重庆市渝北区科学技术局

中共重庆市渝北区委宣传部

重庆市渝北区教育委员会

重庆市渝北区科学技术协会

重庆市渝北区社会科学界联合会
关于举办第七届渝北区科普讲解比赛暨第十一届重庆科普讲解大赛预赛的通知

各镇人民政府，各街道办事处，区级相关部门，各人民团体，有关单位：

根据《关于举办第十一届重庆科普讲解大赛的通知》（渝科局发〔2024〕14号），经研究，决定举办第七届渝北区科普讲解比赛暨第十一届重庆科普讲解大赛预赛，现将有关事项通知如下：

一、活动目的

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，全面贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》精神，以及市委办公厅、市政府办公厅《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的实施方案》有关要求，加快实施新时代科学普及行动，大力弘扬科学精神，普及科学知识，提升全民科学素质，在全社会推动形成讲科学、爱科学、学科学、用科学的良好氛围，为渝北高质量发展作出积极贡献。

二、活动组织
主办单位：重庆市渝北区科学技术局、中共重庆市渝北区委宣传部、重庆市渝北区教育委员会、重庆市渝北区科学技术协会、重庆市渝北区社会科学界联合会。

三、参赛对象
各部门、学校、科研院所、企业、科普基地等从事科普讲解工作的专、兼职科普讲解员，科普志愿者或科普讲解爱好者。2014年以来的“全国十佳科普使者”获得者不参加本次大赛。

四、参赛要求
讲解使用普通话。讲解内容为自然科学类或技术知识类的相关科普知识，自主命题。

五、赛事安排
（一）报名

1.报名时间：3月22日上午10:00至4月3日下午6:00。

2.报名准备：

参赛选手报名前需要制作20秒的自我介绍视频：选手制作视频统一用MP4、AVI或MPG格式，画面比例16:9，像素尺寸1920×1080；文件大小不超过100M。

3.报名方式：

（1）关注“创新重庆”（ID：cstc_2016）微信公众平台。

（2）进入微信公众平台页面，在页面下方点击自定义菜单“科普讲解”后进入重庆科普讲解大赛报名页面。

（3）在报名页面内按提示填写姓名、身份证号、拟参赛区县、工作单位、联系地址、联系方式等信息，并上传免冠生活照和自我介绍视频。

点击“提交”，报名成功。

注：选手报名一般应根据工作单位或家庭住址选择拟参赛区县或部门，不可重复报名。
（二）线上评选

1.参赛选手于4月8日前将报名视频和参赛讲解视频发送至指定邮箱469177351@qq.com，并添加渝北区科普大赛QQ群（群号：835283085；联系人：李康，电话：67821101）
2.视频要求：讲解视频时长不超过4分钟，统一用MP4、AVI或MPG格式，画面比例16:9，像素尺寸1920×1080，文件大小不超过500M。

3.讲解视频为自主命题，区科技局组织专家组对提交视频进行集中评选，选拔优秀选手参加线下比赛。
（三）线下比赛

1.比赛时间暂定4月下旬（具体时间、地点另行通知）。参赛选手可重新选定题目或使用线上评选时的题目进行讲解。

2.比赛规则

（1）讲解比赛抽签确定选手上场顺序。

（2）讲解限时4分钟，不足2分钟扣2分，超时扣1分。
（3）讲解比赛设专家评委和计时工作人员，共同对参赛选手进行打分。依据专家打分结果和扣分情况确定选手最终成绩。

（4）评分标准：总分100分，由评委分别从讲解主题、内容陈述、语言表达、讲解形式、整体形象等方面进行综合评分。

3.现场公布比赛结果，宣布代表渝北区参加第十一届重庆科普讲解大赛复赛选手名单并颁奖。
六、有关要求
（一）参赛选手要求是热爱科普讲解的专、兼职讲解员，科普志愿者及科普讲解爱好者。

（二）请参赛选手在规定时间内按要求提交报名材料，逾期不再受理。

（三）线下参赛选手比赛时提供的PPT须为OFFICE2010以上通用版本，文件大小不超过100M。

（四）参赛选手须承诺作品不涉及任何侵犯第三方合法权益的情形。报名即视为同意主办方使用与赛事相关的图片、音视频等资料用于公益宣传。
附件：《第十一届重庆科普讲解大赛实施方案》
重庆市渝北区科学技术局    中共重庆市渝北区委宣传部

重庆市渝北区教育委员会    重庆市渝北区科学技术协会

重庆市渝北区社会科学界联合会
2024年3月26日

附件
[image: image1.png]S5 b RS U KBS )T R

—. EHEAK

REUTRFHARTEFEH L EXBEAHE, AR
MEELG =+ AR, 2EAMELP P RANT BH K
AATFCRTFHERE—F mwBHFRAE R T E LW
LR B AT . WIA AT (% TH R — & A4
RERTMHEHYTE) HRER, bk ST 0 R A ¥ 4 RAT
o, KA UHHERN, EEHFLR, RAGRBLER, £
ARLRHVRARE, ERE, FHE ARFHRERAE
Sy e R AR AL B AR AR TR

=, mHEE

AEEH HEER

=, EHAR

EHBM: ERTHERAR . PRERTEERD. BX
THHERL  ERTHERANS ERTHLAERRE 2

Wl SRE (HHE) AHAREEHN

o, SR

A1, K&, #8%. BHRA. bk, AFEHENEH

M ol

[image: image2.png]HUEIENE, RRRERER, #ESRERAEHREH
#2014 LR “2EHEREEE" REF T EWAAAR.

A, BREX

PR F AT WM AT B AR RIE AR REE
AR AE R,

N, RERH

REARAHMA . THE, LE, REEARR,

(=) s

1. #4806 37228 EF10:00 £4 3 8 TF 18:00,

2. #AEE:

A FRAWHE M 20 By B RAGUHR: HF S
WAL~ MP4, AVI & MPG # R, BELH 169, RER
<+ 1920 1080; S A/AFALE 100M,

3. AR

(1) %3t “HHEE" (ID: oste 2016) HBEAKTFE,

(2) #NMBEARFERAE, ERATHAHARXER
CHEWRET FEANERMEEARREAE,

(3) ERATTARRTRTRAL . HHHES . HEKK
B THERRL BRAME. KAFRAEMEE, FEARTLER
FERMBRA

(4) R “®E", #4RHD,

HRE(HEE) AR EEBELMTHE AN H R

4

[image: image3.png]I, AARUEREFRERE .

ARTRI IR GIFARAT L RN R T, BAHRER
SRAFHITTH, AFAL “GIHER" BEL2RFERE.

HFRE - BERETHERMAREESABUERTE
B, FTELRE.

(=) #E

1. FFetF: 4 A48E4A268.

2. WHML: FRERE (HHE) HEAHEEDIR
ARATAB AR LR,

(1) BARERBARAFLRTHEL 8 4, BEKER
FEREREAKGATRE EAKRHAAZ, KL KA
HAF=LTREARAK (K0 £ES) x (RAMALAL
12T RA EAK).

(2) GATRBRELRAFLRTALI 4.

(=) 2%

L BHEEE: 4 AT (RbetiE 51T ),

2. BERFR: AREAFAFRLTARALTH. AHH
BEAEEMN, HRERRL S 90%F M AR EE 10%4
HHAERSK, B 40 £ R FHIARE,

3. ARE (HHE) HEATREFBIRAXTRE 142
RERSWEE, HAN 1 4, FeENEFENERGETE
B (EFEHEA word XH) T4 F26 BMAEABKAAME

_s—

[image: image4.png]4. BEFA: B GHER HEARTFEENERM
HUMARRE, AHENLFORFRATRERR (RReti 5
fils), BHIDAPEXRRERI R

5. EER: ARLHEAREATHIFAKARL B,

(o) %%

L kFEHE: 5 A® A (SRR 5 TR ).

2. REHK: AREDFRIAKMRLY, KK 8 £
FAA TR LA A AR

3. REER: AREAEAREAF BHAFKEAL S,

+. b

L EEAMWARE A 2%, TR2 AP 24, Asth
14, RFEPHASGEHRRE 208, TR1 24024, &
ETITR

2 BEFHBMAEHRFLSARER BARE. LK,
RIRF IR RN SAGI, VB LF LA S REEF
BB, FEREHE

3. S HALG AR AR A F IR AL, AR
FLAEEAAEENL HALS AN E A R 0 HE
K MEART S A

4 BERRRERABRUHIEAR, RFAHEES

RATATH . FEFARF Oy 0 PR WARATI A, drite T
AR, AT BN, UEREATEARE S

—e—

[image: image5.png]K, FHFREMER, MEFHAWEALLA, k%
s FREFLERSYHE, NEASRBAES L FHT
RS AL RAF, oo B LA B AT

5. AR B4 100 4, FARTENKAEAM, &
WESHNHMER, WEKE, FTRK BRBR, BhY
REFARATHE SRS BEGMHMT, EKR EERER
AL EARY, BAKE, 6FEHE, ABHE. FARY; &
FRALEREIE, LW, FFE, FREE; BHY
R EERFRF . MABH, $EAT . BRBEK SHPHH
ARGMEREM IR, 4 FEH; AEEARE, HAR
H; BYRALE, BEHU; FHBREN, FERG.

N, TR

LB ARE-SHIE . ZERTEL ZERI104,
REK20 4. RERARP, AR 10 LB FRT “$+-F
ERTEHEEE" K5,

2. FWE: ARAGFUREALK (WASRTRE ).
REBREBREDA LA L, AN, TREARLET.

h. BREX

L ARAFERZRZAE MG L. RRARR, A
LEPER 22 S

2. WERERFEAZHFANEERRERAL AR, AWT
LA,

[image: image6.png]3. BFLFHHERMH PPT A% OFFICE2010 N L&
FBE, XKML 100M,

o KRBAURERERY, RELHSFRME, —&
AR, #RHBFEREH,

5. FRUMARE L0 AR WAKEAS, BRAL
4 (FREHA) HFREETRALHF .

6. BIEFFKEM RS LRSS
B RABWAFEE AN @RS KEMENEH FHAE
FHATFAETM.

+. BEAR

KEE A ¢

BAA: THE. KE)F;

WiE: 023-67512327, 67528709

# i cakpgz@vip.126.com.

HRAR:

BAEA: BEW. PER;

#3E: 18290419538, 18580023629,